

Disponibilidade de Caixa¹	-	1.734.585.180,86	
Disponibilidade de Caixa Bruta	4.486.289.088,86	4.595.016.458,86	
(-) Restos a Pagar Processados	6.243.635.966,17	2.860.431.278,01	
Demais Haveres Financeiros	5.891.473.698,07	5.940.191.583,78	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	107.366.996.448,52	97.918.349.129,88	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	53.711.236.886,39	54.917.143.339,19	
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	210,87	192,28	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	199,90	178,30	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%	107.422.473.772,78	109.834.286.678,38	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 90%	96.680.226.395,50	98.850.858.010,54	

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre (I)	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	1.757.346.877,30			
RP NÃO-PROCESSADOS	5.690.101.626,02	3.404.959.447,46		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 16/maio/2017, 12h55m

Nota: (1) Não constam dados das Empresas Dependentes: (Emater, Epamig e EMC).

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO												
Exercício Financeiro	2001			2002			2003			2004		
	3º Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	DCL	Excedente	Redutor	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	234,45	34,45	2,30	222,91	240,91	274,39	255,44	234,43	238,76	229,94	228,75	224,53
% Limite de Endividamento	200,00			232,15			229,85			227,55		

Exercício Financeiro	2005			2006			2007			2008		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	215,58	201,70	203,12	189,12	184,92	189,13	182,26	178,52	187,76	160,58	165,86	175,42
% Limite de Endividamento	225,25			222,95			220,65			218,35		

Exercício Financeiro	2009			2010			2011			2012		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	172,50	172,88	179,46	173,60	170,84	182,18	173,12	176,36	181,77	170,37	173,96	174,54
% Limite de Endividamento	216,05			213,75			211,45			209,15		

Exercício Financeiro	2013			2014			2015			2016		
	Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre			Quadrimestre		
	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
% da DCL sobre a RCL	166,46	168,82	178,97	170,57	166,70	178,99	182,43	195,25	198,93	187,76	184,33	199,90
% Limite de Endividamento	206,85			204,55			202,25			200,00		

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 11/maio/2017, 11h05m

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

Em Reais

GARANTIAS CONCEDIDAS	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017	
		Até o 1º Quadrimestre	
EXTERNAS (I)	222.435.628,20	217.863.907,68	
Aval ou fiança em operações de crédito	222.435.628,20	217.863.907,68	
INTERNAS (II)	862.906.395,54	866.593.994,70	
Aval ou fiança em operações de crédito	862.906.395,54	866.593.994,70	
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (III) = (I + II)	1.085.342.023,74	1.084.457.902,38	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	53.731.469.131,32	54.917.143.339,19	
% DO TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	2,02	1,97	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 22,0%	11.820.923.208,89	12.081.771.534,62	
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 19,8%	10.638.830.888,00	10.873.594.381,16	

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, em 10/maio/2017, 9h10min

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A ABRIL DE 2017

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

Em Reais

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Contratual	33.289.810,09	33.289.810,09
Interna	33.289.810,09	33.289.810,09
Empréstimos	33.289.810,09	33.289.810,09
BNDES - PDI II	19.424.388,21	19.424.388,21
Programa PAC Prevenção - Contagem	2.247.988,22	2.247.988,22
Programa PAC Prevenção - Betim	11.617.433,66	11.617.433,66
Total (I)	33.289.810,09	33.289.810,09

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	54.917.143.339,19	
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (III) = (Ia + II)	33.289.810,09	0,06
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	8.786.742.934,27	16,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § art. 59 da LRF) - %	7.908.068.640,84	14,40
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	3.844.200.033,74	7,00

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	(21.846.581,60)	(21.846.581,60)
Contribuições Previdenciárias	(11.935.549,28)	(11.935.549,28)
Demais Contribuições Sociais	(9.911.032,32)	(9.911.032,32)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DPCA, 10/maio/2017, 10h27m.